runt. » *Jerem.* vi, 19. Mala appellat supplicia pœnasque patientium, non super gentes quæ vocantur ad Evangelii veritatem, sed super populum qui respondit : « Non audiemus. » Et recepturus est fructum cogitationum, sive aversionis suæ, dicente David : « Labores manuum tuarum manducabis. » *Psal.* cxxvii, 2. Causaque perspicua, quia verba Domini non audierint, et legem ejus abjecerint.

« Ut quid mihi thus de Saba affertis, et calamum suave olentem de terra longinqua? Holocausta (*Vulg.* Holocaustomata) vestra non sunt accepta : et victimæ vestræ mihi non placuerunt. » *Jerem.* vi, 20. Quod thura de Saba veniant nemo dubitat; unde et illud Virgilianum : « Centumque Sabæo Thure calent aræ. » *Æneid.* 1. Calamum autem, quod Hebraice dicitur CANE (טבוח), pro quo LXX et Theodotio « cinnamum » transtulerunt, de terra venire longinqua propheticus sermo testatur, ut intelligamus Indiam, de qua per mare Rubrum plura veniunt aromata. Hoc genus pig-

menti medici (*α*) *κασίαν σύριγγος* appellant. Et est sensus : Frustra mihi in unguenta conficienda, quæ Lege præcepta sunt, suavissimi odoris pigmenta confertis, et holocausta succenditis, qui meam in Lege non facitis voluntatem, juxta quod supra dictum est : « Verba mea non audierunt, et legem meam projecerunt. » Hoc autem proprie convenit his, qui de rapinis et nudatione miserorum offerunt sacrificia, et elemosynis ex iniquitate se putant redimere posse peccata, dicente Scriptura : « Redemptio animæ viri, propriæ divitiæ, » *Prov.* xiii, 8, quæ non de iniquitate, sed de labore et justitia congregantur.

« Propterea hæc dicit Dominus : Ecce ego dabo in populum istum ruinas : et ruent in eis (*sive* infirmitatem, et infirmabuntur in ea) patres et filii simul, vicinus ac proximus, et peribunt. » *Jerem.* vi, 21. Impleta videmus omnia quæ Dominus illi populo comminatus est; quotidiè enim ruunt in blasphemis suis, nihilque in se habent forte, sed omnis apud eos infr-

(a) Fort. *κασίαν σύριγγος*, sic enim Galenus appellat, quam vulgo « cavellam » dicimus : quod doctis quoque viris probari video, qui et pro India, plagam Sinarum multo remotiorem hic intelligunt.

cette imprécation : « Que son sang retombe sur nous et nos enfants. » *Matth.* xxxvii, 25. Et ce sont leurs voisins avec leurs proches et tous ceux qui suivent la Loi et les Prophètes selon la lettre qui tuent et non pas selon l'esprit qui vivifie, qui périront tous pareillement, parce que tous ont pareillement péché.

« Voici ce que dit le Seigneur : Une nation va venir de la terre de l'aquilon, et un grand peuple s'élèvera des extrémités du monde. Il s'armera de flèches, et prendra son bouclier » (ou « sa cuirasse »); il est cruel » (ou « audacieux ») et impitoyable ; sa voix résonnera comme les vagues de la mer ; ils monteront à cheval, et fondront sur vous, fille de Sion, comme un homme qui va combattre. » *Jerem.* vi, 22, 23. Cette prophétie s'applique spécialement aux Babyloniens, qui doivent venir contre le peuple de Jérusalem ; l'Écriture montre leur armement complet, et l'impétuosité des combattants, afin que les Israélites, saisis d'effroi, fassent pénitence et apaisent le Dieu très-bon, qui les pousse à le supplier quand il leur dit : « Ils fondront sur vous, fille de Sion, » Nous pouvons nous souvenir de ce passage au temps de la persécution, quand toute la rage du diable est excitée contre nous, quand toute miséricorde semble fermée, et que les démons, comme les vagues de la mer, écrasent tout ce qui leur résiste.

« Nous les entendons déjà venir de loin, et

nos bras se trouvent sans force ; la tribulation nous saisit et les douleurs nous accablent comme une femme en travail. » *Jerem.* vi, 24. Le peuple, menacé par le Prophète, ou plutôt par le Seigneur au moyen du Prophète, de la venue des Babyloniens, répond qu'avant leur arrivée il est dominé par la terreur, qu'il ne peut lever les bras, et que l'angoisse l'a saisi comme la douleur une femme en travail ; comparaison qui montre que rien n'est plus terrible que la douleur qu'il ressent.

« Ne sortez point dans les champs, n'allez point dans les chemins, parce qu'on n'y voit que les épées des ennemis et que l'épouvante de toutes parts. » *Jerem.* vi, 25. L'Évangile enseigne, *Matth.* xxiv, qu'il ne faut point sortir dans les champs, ni descendre du faite des toits, mais entendre cette parole : « Faites votre salut sur la montagne, » *Gen.* xix, 17, à laquelle Isaïe et Michée, *Isai.* ii, *Mich.* iv, nous conseillent de courir et qu'ils nous disent de gravir. A la lettre, il est enjoint aux Juifs de ne pas sortir, de ne pas quitter leurs murs, mais de se mettre à l'abri derrière leurs fortifications les plus sûres.

« Fille de mon peuple, revêtez-vous du cilice, couchez-vous sur la cendre, pleurez avec amertume » (ou « d'une manière lamentable ») comme une mère qui pleure son fils unique » (ou « chéri »), parce que la dévastation » ou « la calamité fondra tout à coup sur nous » (ou bien « sur vous. »)

mitas est. Filii patrum sequuntur blasphemias ; et quotidie recipiunt illam imprecationem : « Sanguis ejus super nos, et super filios nostros ; » *Matth.* xxvii, 25 ; et non solum ipsi, sed et vicini et proximi eorum, et omnes qui Legem et Prophetas sequuntur juxta occidentem litteram, et non juxta spiritum vivificantem, et omnes pariter peribunt, quia omnes pariter peccaverunt.

« Hæc dicit Dominus : Ecce populus venit de terra Aquilonis, et gens magna consurget a finibus terræ. Sagittam et scutum (*sive* zebynnâ) arripit ; crudelis est (*vel* impudens) et non miserebitur ; vox ejus quasi mare sonabit ; et super equos ascendent, præparati quasi vir ad prælium adversum te, filia Sion. » *Jerem.* vi, 22, 23. Proprie hoc de Babyloniis prophetatur, qui venturi sunt contra populum Jerusalem ; et omnis armaturæ ordo describitur, et impetus præliantium, ut vocis terrore concussi, agant pœnitentiam, et clementissimum placent Deum. Denique dat occasionem rogandi, dum dicit, « adversum te, filia Sion. » Possumus hoc testimonio abuti persecutionis tempore, quando omnis adversus nos diaboli rabies concitatur,

nullaque misericordia est ; et quasi vehementissimi maris fluctus, ita opprimunt resistentes.

« Audivimus famam ejus ; dissolutæ sunt manus nostræ ; tribulatio apprehendit nos, dolores quasi parturientem. » *Jerem.* vi, 24. Respondit populus cui Prophetæ, imo per Prophetam Dominus Babyloniis comminatus est : quia antequam veniant, timore superati sint, nec possint elevare manus, et angustia eos comprehenderit quasi dolor parturientem ; quo dolore nihil affirmant gravius quæ senserunt.

« Nolite exire ad agros, et in via ne ambuletis ; quoniam gladius inimici pavor in circuitu. » *Jerem.* vi, 27. Docet Evangelium, *Matth.* xxiv, non esse exeundum in agrum, nec de tectorum altitudine descendendum, sed audiendum illud : « In monte salvum te fac. » *Gen.* xix, 17. Ad quem in Isaïa et Michæa, *Isai.* ii, *Mich.* iv, jubemur currere, atque conscendere. Præcipitur autem juxta litteram, ne foras exeant, nec deserant muros, sed tueantur se firmissimis munitionibus.

« Filia populi mei, accingere cilicio, et conspergere cinere, luctum unigeniti (*sive* dilecti) fac tibi placentum amarum (*sive* miserabilem), quia repente veniet

Jerem. vi, 20. Après avoir dit : « Ne sortez point dans les champs, n'allez point dans les chemins, parce que l'épée de l'ennemi sème l'épouvante de toutes parts, et après avoir déconseillé la fuite, le Prophète leur enseigne ce qu'ils doivent faire, c'est-à-dire, se tourner vers la pénitence, et s'en faire l'arme la plus sûre et la plus forte. Là où nous avons dit « fils unique » l'hébreu porte **JAÏD** יָחִיד, mot qui répond à « solitaire » plutôt qu'à « unique. » Quant à « chéri » ou « aimable, » comme ont traduit les Septante, l'hébreu devrait porter **YÏD** יָדִיד, qui est un des noms que Dieu donna à Salomon. Or il n'y a rien de plus douloureux que de perdre un fils seul ou unique. II *Reg.* xv. Là encore où nous avons interprété : « parce que celui qui doit nous perdre » ou « la calamité viendra fondre tout à coup sur nous, » les Septante ont mis « sur vous ; » mais il est bien plus conforme à la miséricorde du Seigneur qu'il ait dit que tout ce qui doit arriver à son peuple lui arrivera également. Celui qui doit nous perdre signifie proprement ou Nabuchodonosor, ou le diable.

« Je vous ai établi sur ce peuple pour le mettre à la dernière épreuve, pour sonder leurs désirs et connaître leurs voies. Les princes mêmes, d'entre eux se sont détournés du chemin » (ou « ont

vastator (*sive* miseria) super nos (*sive* super vos). » *Jerem.* vi, 26. Quia supra dixerat : « Nolite exire ad agros et in via ne ambuletis, quoniam gladius inimici, pavor in circuitu ; » et fugam quoque prohibuerat, docet quid facere debeant, ut convertantur scilicet ad poenitentiam, et hanc firmissimam et securam habeant armaturam. Ubi nos diximus, « luctum unigeniti fac tibi, » pro unigenito, in Hebraico scribitur (a) **JAÏD** (יָחִיד), quod magis « solitarium, » quam « unigenitum » sonat. Si enim esse « dilectus, » sive « amabilis, » ut LXX transtulerunt, **YÏD** (יָדִיד) poneretur, quod et Salomoni Deus nomen imposuit. Nihil autem dolentius, quam unum vel solum perdere filium. II *Reg.* xii. Illud quoque quod nos interpretati sumus, « quia repente veniet vastator, » sive « miseria super nos, » Septuaginta, « super vos, » posuerunt ; cum multo Deus misericordius dixerit, ut quidquid super suum venturum est populum, super se quoque venire testetur. Vastatorem autem proprie, [vel Nabuchodonosor, vel diabolum significat.

« Probatores dedi te in populo meo robustum, et scies, et probabis viam eorum. Omnes isti principes

désobéi) ; leurs démarches sont pleines de déguisement » (ou « de perversité »). Ce n'est que de l'airain et du fer, et ils se sont tous corrompus. Il a été inutile de souffler le crouset » (que les Grecs appellent plus expressivement **φυσσητήρα**) ; « le plomb s'est consumé dans le feu ; en vain le le fondeur » (ou « l'argentier ») les a mis dans le fourneau ; leurs malices n'ont point été consumées ; appelez-les un faux argent, parce que le Seigneur les a rejetés. » *Jerem.* vi, 27-30. Le prophète est établi sur ce peuple incrédule comme un examinateur plein de force, en hébreu **MABSAR** מַבְסָר, mot qui éveille l'idée de « fortifié » d'après Aquila, et de « fermé » et « enceint, » d'après Symnaque et les Septante, à l'instar d'une ville fortement assise, qui peut ne craindre aucune surprise. Et quand, est-il dit, vous aurez éprouvé ce peuple pécheur et que vous connaîtrez ses voies, vous serez convaincu que l'argent mêlé à l'airain ne peut être purifié en aucune manière. De même qu'on mêle le plomb aux métaux qui ont été abâtardis et mélangés, pour en séparer la matière étrangère, et qui, si d'aventure cette matière n'est pas séparée, tout le plomb se consume et se réduit à rien ; ainsi tout l'enseignement des doctrines et celui des prophètes est perdu pour ceux qui dédaignent de l'entendre,

declinantes (*sive* perverse). *Æs* et ferrum, universi corrupti sunt, deficit sufflatorium in igne (quem significantius Græci **φυσσητήρα** appellant), « consumptum est plumbum, frustra conflavit conflator (*sive* argentarius). Malitiæ enim eorum non sunt consumptæ ; argentum reprobum vocateos, quia Dominus projecit illos. » *Jerem.* vi, 27, et seqq. Datur propheta populo incredulo probator robustus, quod Hebraice dicitur **MABSAR** (מַבְסָר), quod vel « munitum, » juxta Aquilam, vel « clausum » atque « circumdatum, » juxta Symmachum et LXX sonat, instar urbis firmissimæ, ut nullas populi pertimescat insidias ; et cum probaveris, ait, et scieris viam populi delinquentis, tunc intelligas argentum ære commixtum nulla ratione posse purgari. Quomodo enim plumbum miscetur metallis, quæ adulterata sunt atque violata, ut materia separatur aliena, et si forsitan purgata non fuerit, plumbum omne consumitur, et in nihilum redigitur ; ita omne eloquium doctrinarum, et sermo propheticus perit in his qui audire contempnunt. *Psal.* lvi. Dicamus et super his, qui sicut aspidæ surdæ obturant aures suas, ne audiant voces incantantium. Frustra enim conflavit ar-

(a) « Jaid. » Hoc nomen Hebræum eum proxime consequenti nonnihil corruptum est in multis manuscriptis exemplaribus, ubi scriptores antiqui propter imperitiam linguæ Hebræicæ « Aid » sine, posuerunt, et « ididæ, » vel « idida, » aut « idide, » pro יָחִיד, quod « dilectum » significat ; si enim poneretur « ididia, dilectum Domini » sonaret, non « dilectum » tantummodo, ut monet Hieronymus.

Psalm. LVII, et qui, selon le Psalmiste, sont semblables à l'aspic qui se rend sourd en se bouchant les oreilles pour ne pas entendre la voix des enchanteurs. C'est en vain que le fondeur ou l'argentier les a mis sur le fourneau; leurs malices n'ont point été consumées. Aussi n'ont-ils pas été argent, mais faux argent, parce que le Seigneur les a rejetés. Quant aux princes qui s'éloignent du Seigneur ou qui lui désobéissent, ce sont ceux dont les démarches sont pleines de déguisement et de perversité.

« Le Seigneur parlant à Jérémie lui dit : Tenez-vous à la porte de la maison du Seigneur, préchez-y » (ou « lisez ») ces paroles, et dites : Ecoutez la parole du Seigneur, vous tous habitants de Juda, qui entrez par ces portes pour adorer le Seigneur. » *Jerem.* VII, 1, 2. Ce passage n'est pas dans les Septante, mais il été ajouté par Théodotion d'après l'hébreu. Il est ordonné au Prophète de se tenir sur la porte du Seigneur, par laquelle entre la foule du peuple pour adorer le Seigneur, afin qu'ils puissent à cette occasion entendre les ordres du Seigneur. Par où nous comprenons la dureté du peuple juif, qui regarde comme menteurs et insensés les Prophètes qui se servent de l'affluence de la foule en un lieu pour l'obliger d'entendre la parole de Dieu, qu'on écoute grâce à ce stratagème, et non point parce qu'elle est la parole de Dieu.

« Voici ce que dit le Seigneur de armées, le

gentarius sive conflator; malitiæ enim eorum non sunt consumptæ. Unde nequaquam argentum, sed argentum reprobum sunt vocati: quia Dominus abiecit eos. Principes autem sunt a Domino recedentes, sive inobedientes, qui perverse ambulant et fraudulenter.

« Verbum quod factum est ad Jeremiam a Domino, dicens: Sta in porta domus Domini, et prædica (vel lege) ibi verbum istud, et dic: Audite verbum Domini omnis Juda, qui ingredimini per portas has, ut adoretis Dominum. » *Jerem.* VII, 1, 2. Hoc in editione LXX non habetur, sed de Theodotione ex Hebraico additum est. Imperatur autem Prophetæ, ut stet in porta Domini, per quam ad adorandum Dominum ingreditur populi multitudo; ut per hanc occasionem possint audire quæ Dominus præcipit. Per quod intelligimus duritiam populi Judæorum, quia quasi mendaces atque vesanos habuerint Prophetas, dum per occasionem et celebritatem loci audire cogunt verba Domini; et non propter hoc, quod verba sint Domini. *Jerem.* VII, 3.

« Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel: Bonas

Dieu d'Israël: Rendez bonnes « (ou « redressez) vos voies, et corrigez vos désirs » (ou « vos pensées), et j'habiterai avec vous dans ce lieu » (ou bien « je vous ferai habiter en ce lieu. » *Jerem.* VII, 3. Ce médecin, le plus compatissant des médecins, veut guérir les blessés par toutes sortes de remèdes. Quand il dit: « Rendez bonnes » ou « redressez vos voies, » il montre qu'elles sont tortueuses, qu'elles n'ont en elles rien de bon. Et comme il est naturel que chacun aime le sol natal et ne trouve rien de si doux que sa patrie, il la promet en récompense à ceux qui obéissent. « J'habiterai, » dit-il, « avec vous, » afin que vous soyez sans inquiétude sur votre demeure; ou bien, je vous établirai dans une demeure assurée, selon Symmaque, qui dit: « Et je vous affermirai dans ce lieu. »

« Ne mettez point votre confiance en des paroles de mensonge, en disant: Temple du Seigneur, temple du Seigneur, temple du Seigneur. Car si vous avez soin de redresser vos voies et votre conduite; si vous rendez justice à ceux qui plaident ensemble; si vous ne faites point de violence à l'étranger, au pupille et à la veuve » (ou « si vous n'opprimez pas); si vous ne répandez point en ce lieu le sang innocent, et si vous ne suivez point les dieux étrangers pour votre malheur: je demeurerai avec vous » (ou « je vous ferai habiter) dans ce lieu de siècle en siècle et dans cette terre que j'ai donnée à vos

facite (sive dirigite) vias vestras et studia vestra (sive adinventiones vestras), et habitabo vobiscum in loco isto (sive habitare vos faciam in loco isto). » Clementissimus medicus omni [Al. omnes] vulneratos cupit sanare medicamine. Quando autem dicit: « Bonas facite, » sive « corrigite vias vestras, » ostendit eas esse perversas, et nihil in se habere boni. Et quia naturale est, ut unusquisque genitale diligat solum, et nihil dulcius babeat patria, pollicetur præmia obedientibus. « Habitabo, » inquit, « vobiscum, » ut securos de habitatione vos faciam; sive vos ispos, juxta Symmachum, firma habitatione fundado, qui ait: « Et confirmabo vos in loco isto. »

« Nolite confidere in verbis mendacibus [Al. mendacii], dicentes: Templum Domini, templum Domini, templum Domini est; quoniam si benedixeritis (sive direxeritis) vias vestras et studia vestra; si feceritis judicium inter virum et proximum sum [Al. ejus]; advenæ, et pupillo, et viduæ non feceritis calumniam (sive non oppresseritis eos) nec sanguinem innocentem effuderitis in loco hoc; et post deos alienos non ambulaveritis in malum vobismetipsis; habi-

pères. » *Jerem.* vii, 4-7. Ce que les Septante ont ajouté en tête de ce passage : « En des paroles de mensonge, qui ne vous serviront absolument de rien, » n'est pas dans l'hébreu. Il était alors ordonné au peuple juif, et il nous est enjoint maintenant, à nous qui sommes établis dans l'Eglise, de n'avoir point confiance dans la splendeur des édifices, dans les plafonds dorés et dans les murs revêtus de marbre, et de ne pas nous écrier : Temple du Seigneur, temple du Seigneur, c'est le temple du Seigneur. Le temple du Seigneur en effet est là où habite la vraie foi, la conduite sainte, le cœur de toutes les vertus. Il ajoute enfin : « Si vous redressez vos voies, » si votre pensée ne va pas à la suite de l'erreur, si vous suivez la justice, si vous ne faites pas le mal, si vous ne répandez pas le sang innocent, en ne scandalisant pas les âmes simples, et si vous ne suivez pas les dieux étrangers, adorant les doctrines perverses que vous inventez en vous-mêmes pour votre malheur : ou j'habiterai avec vous en ce lieu que vous appelez le temple de Dieu et dans la terre que j'ai donnée à vos pères, c'est-à-dire aux Apôtres et aux hommes apostoliques ; ou certainement je vous ferai habiter dans cette terre d'une manière inébranlable depuis le commencement jusqu'à la fin. Ce passage peut aussi s'appliquer à ces vierges qui vantent leur pudeur, qui portent la chasteté sur un front impudique, alors

tabo vobiscum (*sive* habitare vos faciam) in isto loco, in terra quam dedi patribus vestris a sæculo usque in sæculum. » *Jerem.* vii, 4 et seqq. Hoc quod Septuaginta in hujus capituli addidere principio: « In verbis mendacii, quæ vobis omino non proderunt, » in Hebraico non habetur. Præcepit autem et tunc populo Judæorum, et hodie nobis qui videmur in Ecclesia constituti, ne fiduciam habeamus in ædificiorum splendore, auratisque laquearibus, et vestitis parietibus marmorum crustis. Et dicamus: Templum Domini, templum Domini, templum Domini est. Illud enim templum Domini est, in quo habitat vera fides, sancta conversatio, omniumque virtutum chorus. Denique infert: « Si rectas feceritis vias vestras, » et cogitatio vestra non abierit post errorem, et secuti fueritis justitiam, et malum non feceritis, neque effuderitis sanguinem innocentem, simplices quosque non scandalizantes; et post deos alienos non ambulaveritis, perversa adorantes dogmata, quæ de vestro corde simulastis in malum vobismetipsis: vel habitabo vobiscum in loco isto, quem vocatis Templum Dei, et in terra quam dedi patribus vestris, Apostoliis scilicet et Apostolicis viris; vel certe firma statione habitare vos faciam a

queleur conscience est contraire à la chasteté, et qui ignorent cette définition de la vierge par l'Apôtre : « Elle doit être sainte de corps et d'esprit. » De quoi sert en effet la pureté du corps avec un esprit plein de souillures, quand on n'a pas les autres vertus dont parle le prophète?

« Mais vous mettez votre confiance en des paroles de mensonge, où vous ne trouverez aucun secours. Vous volez, vous tuez, vous commettez l'adultère, vous jurez faussement, vous sacrifiez à Baal, vous allez chercher des dieux étrangers qui vous étaient inconnus. Et après cela vous venez vous présenter hardiment devant moi dans cette maison en laquelle mon nom a été invoqué, et vous dites : Nous nous trouvons à couvert, quoique nous ayons commis toutes ces abominations. » *Jerem.* vi, 8-10. C'est en vain qu'ils ont confiance en leur temple, les péchés commis ensuite le démontrent. De quoi sert en effet de franchir audacieusement le seuil de la maison du Seigneur et d'y lever un front hardi, quand on a, non-seulement le cœur, mais les mains souillées par le vol, l'homicide, l'adultère, le parjure, le sacrilège et le culte de dieux qu'on ne connaît pas? C'est ce qui arrive spirituellement dans l'Eglise, on ne saurait en douter, pour ceux qui entièrement préoccupés de la félicité d'ici-bas, ne songent pas à leurs péchés, qu'ils croient cachés à Dieu, parce qu'il n'en tire pas une ven-

principio usque ad finem. Potest hoc et illis virginibus convenire, quæ jactant pudicitiam, et impudenti vultu præferunt castitatem, cum aliud habeat conscientia, et nesciunt illam definitionem Apostoli virginualem : « Ut sit sancta corpore et spiritu. » Quid enim prodest corporis pudicitia animo constuprato, si cæteras virtutes quas propheticus sermo descripsit, non habuerit?

« Ecce vos confiditis vobis in verbis mendacii (*sive* mendacibus) quæ [*Vulg.* sermonibus qui] non proderunt vobis. Furari, occidere, adulterare, jurare mendaciter, libare Baalim, et ire post deos alienos quos ignoratis. Et venistis, et stetistis coram me in domo hac, in qua invocatum est nomen meum, et dixistis: Liberati sumus (*sive* desivimus); eo quod fecerimus omnes abominationes istas. » *Jerem.* vii, 8. et seqq. Frustra eos in templo habere fiduciam, sequentia peccata demonstrant. Quid enim prodest audacter ingredi limen domus Dei, erecta stare cervice; et non solum cor, sed et manus habere pollutas, furto, homicidio, adulterio, perjurio, sacrilegio, et cultu eorum deorum quos nescias? Hæc spiritualiter accidere in Ecclesia nemo dubitat, quando præsentis temporis

geance immédiate; bien plus, ils tombent dans un tel aveuglement, qu'ils se croient délivrés, parce qu'après leurs mauvaises œuvres ils sont allés jusqu'à s'éloigner du culte du Seigneur.

« Ma maison en laquelle mon nom a été invoqué devant vos yeux, est-elle donc devenue une caverne de voleurs? C'est moi, c'est moi qui suis véritablement; je vous ai vus, dit le Seigneur. » *Jerem.* vi, 11. A ce passage, fait allusion, je crois, celui de l'Évangile: « Il est écrit: Ma maison sera appelée la maison de la prière, et vous autres vous en avez fait une caverne de voleurs; » *Matth.* xxi, 13; ou bien, comme il est écrit dans un autre Évangile, « une maison de trafic. » *Joan.* ii, 16. L'Église est changée en une caverne de voleurs, quand les vols, les homicides, les adultères, les sacrilèges, les parjures, les inventions de l'hérésie et tous les crimes y sont commis; quand les princes brûlent des feux de l'avarice, et quand celui qui n'avait qu'un vil manteau possède les richesses qu'avaient autrefois les rois. Aussi est-il dit: « C'est moi, c'est moi qui suis véritablement, et je vous ai vus, dit le Seigneur. » Mes yeux ont vu ce que vous avez cru leur dérober: les ténèbres de vos trésors n'échappent pas à ma connaissance. Celui qui, alors qu'il était riche, s'est fait pauvre pour nous, rougit maintenant de nos richesses, I *Corint.* viii, et dit: « Malheur à vous, riches, parce que vous avez votre consolation dans ce monde. » *Luc.* vi, 14.

considerantes felicitatem, sua peccata non reputant; et latere arbitrantur Deum, quia non statim vindicta consequitur; quin potius in tantam prorumpunt amentiam, ut liberatos se putent, quia post mala opera etiam a cultu Domini recesserunt.

« Numquid [*Vulg.* Ergo] spelunca latronum facta est domus ista (sive mea), in qua invocatum est nomen meum in oculis vestris? Ego, ego sum: ego vidi, sicut Dominus. » *Jerem.* vii, 11, De hoc loco in Evangelio assumptum puto: « Scriptum est: Domus Patris mei, domus orationis vocabitur; vos autem fecistis illam speluncam latronum; » *Matth.* xxi, 13; sive, ut in alio Evangelio scriptum est, « domum negotiationis. » *Joan.* ii, 16. Ecclesia Dei vertitur in speluncam latronum, quando furta, homicidia, adulteria, sacrilegia, perjuria, hæreseos adinventio, et omnia in ea scelera versantur; quando avaritiæ facibus principes inardescunt, et regum quondam opes, vile aut certe non vile palliolum possidet. Unde infert: « Ego, ego sum, ego vidi, dicit Dominus. » Oculi mei contemplati sunt, quod vos putatis occultum tenebræ thesaurorum meam non fugiunt conscientiam. Qui cum dives es-

« Allez à Silo au lieu qui m'était consacré, où j'avais établi ma gloire dès le commencement, et considérez comment je l'ai irrité à cause de la méchanceté d'Israël mon peuple » *Jerem.* vii, 12. Par le passé il instruit le présent. A ceux qui disent: « Temple du Seigneur, c'est le temple du Seigneur, » et qui mettent leur joie dans l'éclat d'une maison somptueuse, il rappelle l'histoire de Dieu, et dont il est écrit: « Dieu a répudié le tabernacle de Silo. » *Psal.* lxxvii, 60. Comme ce lieu est tombé en ruines et a été réduit en cendres, ainsi s'écroulera le temple s'il est la demeure de semblables péchés. De même donc que Silo est l'exemple pour le temple, ainsi le temple nous servira d'exemple, quand viendra le temps de ce témoignage: « Lorsque le fils de l'homme viendra, pensez-vous qu'il trouve de la foi sur la terre? » *Luc.* xviii, 8.

« Et maintenant parce que vous avez fait toutes les choses, dit le Seigneur; que je vous ai parlé avec toute sorte d'empressement dès [le matin, sans que vous m'avez écouté; que je vous ai appelés, sans que vous m'avez répondu: je traiterai cette maison où mon nom a été invoqué, en laquelle vous mettez votre confiance, et ce lieu que je vous ai donné après l'avoir donné à vos pères, comme j'ai traité Silo; et je vous chasserai bien loin de ma face, comme j'ai chassé tous vos frères, toute la race d'Éphraïm » (*ailleurs*, « d'Israël). » *Jerem.* vii, 13-15. Ces paroles:

set, pauper pro nobis factus est, nunc in nostris divitiis erubescit, I *Cor.* viii, et dicit: « Væ vobis divitibus, qui habetis consolationem vestram. » *Luc.* vi.

« Ite ad locum meum in Silo, ubi habitavit nomen meum a principio, et videte quæ fecerim ei propter malitiam populi mei Israel. » *Jerem.* vii, 12, Ex præteritis docet præsentia; et dicentibus: « Templum Domini, templum Domini, templum Domini est, » et pretiosæ domus fulgore gaudentibus, Silo ubi primum fuit tabernaculum Dei, recordatur historiæ, de qua in psalmo scriptum est: « Et repulit tabernaculum Silo. » *Ps.* lxxvii, 60. Ut quomodo ille locus in ruinas cineresque collapsus est, ita et Templum corruat, cum similium habitatio fuerit peccatorum. Sicut igitur Silo Templi exemplum est, ita Templum nobis, quando tempus advenerit illius testimonii: « Putas, veniens Filius hominis inveniet fidem super terram. » *Luc.* xviii, 8.

« Et nunc quia fecistis omnia opera hæc, dicit Dominus; et locutus sum ad vos mane consurgens et loquens, et non audistis; et vocavi vos, et non respondistis: faciam domui huic, in qua invocatum est